
 
 
 
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства 

Пермского края от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Пермского края, 

аттестационными комиссиями, формируемыми уполномоченными 

органами государственной власти Пермского края», приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 2024 г.  

№ 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решений территориальных аттестационных 

комиссий Министерства образования и науки Пермского края от 25 ноября 

2025 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 25 ноября 2025 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 

к настоящему приказу. 

2. Отказать 25 ноября 2025 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                           Р.А. Кассина   

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации 
педагогических работников 
Пермского края  
на первую 
квалификационную 
категорию в ноябре 2025 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от   № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края в сфере образования, которым установлена первая 
квалификационная категория с 25 ноября 2025 года 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

1.1. «воспитатель»: 

1.1.1.Кучер Мария Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

30»; 

1.2. «педагог дополнительного образования»: 

1.2.1.Епишина Ирина Валерьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Горизонт»; 

1.3. «учитель-логопед»: 

1.3.1.Литвинова Екатерина Николаевна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 8 имени А.П. Чехова»; 

2. Бардымского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Алимова Алина Фаиливна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Печменская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

2.1.2.Имайкин Рамазан Файзелович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бардымская гимназия имени Габдуллы Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

2.1.3.Камалова Линара Салаватовна, учитель биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бичуринская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

2.1.4.Минкина Рафиля Рашитовна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Бардымская гимназия имени Габдуллы Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

2.1.5.Сакаева Алсу Мавлитовна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



2 

учреждения «Бардымская средняя общеобразовательная школа №2» 

Бардымского муниципального округа Пермского края; 

3. Муниципального округа город Березники Пермского края  

по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Жданкова Мария Евгеньевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8; 

3.1.2.Суворова Елена Васильевна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 8; 

3.1.3.Федосеева Анна Васильевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8; 

4. Березовского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Закоптелова Лариса Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа №2»; 

4.1.2.Касимова Светлана Маметовна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа №2»; 

4.1.3.Цветова Татьяна Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кляповская основная общеобразовательная школа»; 

4.2. «воспитатель»: 

4.2.1.Суханова Анастасия Александровна, воспитатель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа №2»; 

5. Большесосновского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

5.1 «учитель»: 

5.1.1.Сливка Станислав Степанович, учитель физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тойкинская основная общеобразовательная школа»; 

6. Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

6.1 «учитель»: 

6.1.1.Бизяева Валентина Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.1.2.Сединин Александр Павлович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



3 

6.1.3.Чегодаева Ольга Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

6.2. «воспитатель»: 

6.2.1.Ракина Лариса Дмитриевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

7. Горнозаводского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Морковина Ирина Игоревна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Горнозаводска; 

8. Губахинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Ратманова Елена Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Начальная общеобразовательная школа № 1»; 

8.1.2.Хисамутдинова Альфия Гаптынуровна, учитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальная общеобразовательная школа-интернат»;  

8.2. «педагог дополнительного образования»: 

8.2.1.Ганеева Наталья Ильгизаровна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Детско-юношеский центр «Спектр»; 

9. Добрянского муниципального округа Пермского края по 

должностям:  

9.1 «учитель»: 

9.1.1.Дутлова Нелли Васильевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

9.1.2.Никулина Надежда Викторовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Добрянская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

9.1.3.Терещенко Марина Павловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

10. Ильинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

10.1. «воспитатель»: 

10.1.1.Рожкова Елена Юрьевна, воспитатель муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Чёрмозская коррекционная 

школа-интернат»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



4 

11. Карагайского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

11.1. учитель»: 

11.1.1.Новикова Анна Викторовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

12. Кизеловского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

12.1. «социальный педагог»: 

12.1.1.Красавина Оксана Геннадьевна, социальный педагог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1; 

13. Кишертского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Коломицев Игорь Владимирович, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Кишертская средняя общеобразовательная школа имени  

Л.П. Дробышевского»; 

13.1.2.Суетин Юрий Петрович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени  

Л.П. Дробышевского»; 

13.2. «воспитатель»: 

13.2.1.Суетина Марина Григорьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

14. Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

14.1. «учитель»: 

14.1.1.Макурина Любовь Николаевна, учитель истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1; 

14.1.2.Сергеева Милана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

14.2. «воспитатель»: 

14.2.1.Моисеева Зоя Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

«Радуга»; 

15. Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

15.1. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



5 

15.1.1.Микова Юлия Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Волшебная сказка»; 

15.2. «учитель-логопед»: 

15.2.1.Аксенова Людмила Павловна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №1»; 

16. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Зюльганова Ираида Владимировна, учитель русского языка  

и литературы, коми-пермяцкого языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-Иньвенская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.1.2.Мышкин Максим Викторович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

г.Кудымкара «Специальная (коррекционная) школа-сад № 12 для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»; 

16.1.3.Стрельцова Оксана Викторовна, учитель труда (технологии)  

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Верх-Иньвенская средняя общеобразовательная школа»; 

16.2. «преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины»: 

16.2.1.Старцев Вячеслав Анатольевич, преподаватель-организатор 

основ безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Белоевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

16.3. «учитель-логопед»: 

16.3.1.Климова Богдана Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара 

«Специальная (коррекционная) школа-сад № 12 для обучающихся, 

воспитанников  

с ограниченными возможностями здоровья»; 

17. Куединского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

17.1. «воспитатель»: 

17.1.1.Попова Оксана Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеусинская 

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

18. Кунгурского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

18.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



6 

18.1.1.Калимова Венера Хальфатовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 18; 

18.1.2.Стенькин Вадим Александрович, учитель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная 

коррекционная общеобразовательная школа для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья»;  

18.1.3.Трофимова Светлана Леонидовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 10»;  

18.1.4.Трясцына Ольга Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №16»; 

18.2. «воспитатель»: 

18.2.1.Мальгинова Ольга Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 13»; 

18.2.2.Оборина Светлана Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 

общеобразовательная школа»;  

18.2.3.Чащина Галина Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Филипповская основная 

общеобразовательная школа»; 

18.3. «инструктор по физической культуре»: 

18.3.1.Веревкина Вероника Евгеньевна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Филипповская основная общеобразовательная школа»;  

18.3.2.Попкова Марина Ханифовна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №16»;  

19. Лысьвенского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

19.1. «учитель»: 

19.1.1.Масагутова Галина Михайловна, учитель истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

19.1.2.Фарахутдинова Елена Александровна, учитель английского 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»; 

19.2. «воспитатель»: 

19.2.1.Котова Ирина Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

38»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



7 

19.2.2.Сухинина Наталья Владимировна, воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38»; 

20. Нытвенского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

20.1. «учитель»: 

20.1.1.Григорьева Людмила Ивановна, учитель математики  

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 3 г. Нытва имени  

Ю.П. Чегодаева; 

20.1.2.Климова Елена Михайловна, учитель немецкого языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная 

общеобразовательная школа № 2 г. Нытва; 

20.1.3.Патокина Ксения Сергеевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Чайковская средняя общеобразовательная школа; 

20.1.4.Хомутова Ольга Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная 

общеобразовательная школа № 2 г. Нытва; 

21. Октябрьского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

21.1 «учитель»: 

21.1.1.Азанова Анна Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тюшевская средняя общеобразовательная школа»;  

22. Ординского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

22.1. «учитель»:  

22.1.1.Галиева Чулпан Раитовна, учитель начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ашапская 

общеобразовательная школа интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

22.1.2.Зубарева Светлана Федоровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Красноясыльская основная общеобразовательная школа»; 

22.1.3.Кузнецов Александр Борисович, учитель основ безопасности  

и защиты Родины муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ординская средняя общеобразовательная школа»; 

23. Осинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

23.1. «учитель»: 

23.1.1.Байбакова Наталья Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Осы»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



8 

23.1.2.Лыкова Юлия Андреевна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Осинская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Российской Федерации В.П. Брюхова»; 

23.2. «педагог дополнительного образования»: 

23.2.1.Лупенко Наталья Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества»; 

24. Очерского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Бессонова Полина Владимировна, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа №3»; 

24.1.2.Сироткина Валентина Евгеньевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

24.1.3.Шипиловских Любовь Николаевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа №3»; 

24.2. «педагог дополнительного образования»: 

24.2.1.Томилова Юлия Олеговна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Очерская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

25. Города Перми по должностям: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Белоглазова Юлия Андреевна, учитель физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Открытая школа» г. Перми; 

25.1.2.Власова Алёна Геннадьевна, учитель истории и 

обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 132 с углубленным 

изучением предметов естественно-экологического профиля» г. Перми;  

25.1.3.Глущенко Александра Викторовна, учитель труда 

(технологии) муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 45» г. Перми;  

25.1.4.Гоголина Анастасия Ивановна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

25.1.5.Грудинина Софья Евгеньевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

25.1.6.Даничкина Татьяна Евдокимовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



9 

«Средняя общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением 

английского языка» г. Перми; 

25.1.7.Зырянова Елена Михайловна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 145 с углубленным 

изучением экономики, английского языка, математики, информатики 

«Экономическая школа» г. Перми; 

25.1.8.Ивашкина Ольга Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Техно-

Школа имени лётчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза  

В.П. Савиных» г. Перми; 

25.1.9.Кожевникова Наталья Федоровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Перми; 

25.1.10.Комягина Ксения Алексеевна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 5» г. Перми; 

25.1.11.Кузьминых Ирина Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Перми; 

25.1.12.Малыкина Ольга Владимировна, учитель музыки 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

25.1.13.Марков Николай Михайлович, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

25.1.14.Мехоношина Надежда Анатольевна, учитель начальных 

классов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 3 имени В.А. Штэфана» г. Перми; 

25.1.15.Мохнаткина Инга Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 8» г. Перми; 

25.1.16.Полетаева Ольга Валерьевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя 

Советского Союза Г.Ф.Сивкова» г. Перми; 

25.1.17.Саввина Вероника Анатольевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 93» г. Перми;  

25.1.18.Соколова Наталья Викторовна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 114» г. Перми; 

25.1.19.Соловьева Анастасия Николаевна, учитель физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 14» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



10 

25.1.20.Хакимова Регина Рафисовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 65 с углубленным 

изучением английского языка» г. Перми; 

25.1.21.Черноусова Юлия Андреевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

25.2. «воспитатель»: 

25.2.1.Бабошина Анна Андреевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

25.2.2.Варенцова Елена Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 161» г. Перми; 

25.2.3.Жданова Дарья Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

25.2.4.Иванченко Любовь Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

165» г. Перми; 

25.2.5.Крохалева Елена Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Театр на Звезде» г. Перми; 

25.2.6.Лушникова Ольга Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

291» г. Перми; 

25.2.7.Мальцева Нина Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 371» г. Перми; 

25.2.8.Нефедова Анастасия Игоревна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ПАРМА» г. Перми; 

25.2.9.Пастухова Екатерина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

227» г. Перми; 

25.2.10.Подвинцева Елена Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

25.2.11.Рублева Юлия Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

317» г. Перми; 

25.2.12.Сивкова Оксана Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

120» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



11 

25.2.13.Сикорская Ольга Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

96» г. Перми; 

25.2.14.Старкова Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 

396» г. Перми; 

25.2.15.Субботина Людмила Алексеевна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 403» г. Перми; 

25.2.16.Сысоева Людмила Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

25.2.17.Тронина Валентина Леонидовна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета «Здорово» г. Перми; 

25.2.18.Феденева Елизавета Васильевна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 96» г. Перми; 

25.2.19.Чуйкина Арина Константиновна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

25.3. «инструктор по физической культуре»: 

25.3.1.Нахратова Ксения Константиновна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «АртГрад» г. Перми; 

25.4. «методист»: 

25.4.1.Пермякова Александра Михайловна, методист 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «IT мир» г. Перми; 

25.5. «музыкальный руководитель»: 

25.5.1.Бондаренко Елена Евгеньевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Эрудит» г. Перми; 

25.6. «педагог дополнительного образования»: 

25.6.1.Петурова Ирина Ивановна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

25.7. «педагог-организатор»: 

25.7.1.Кучумова Татьяна Юрьевна, педагог-организатор 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

25.8. «педагог-психолог»: 

25.8.1.Разоренова Ирина Владимировна, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



12 

25.9. «учитель-дефектолог»: 

25.9.1.Золотарева Юлия Юрьевна, учитель-дефектолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Галактика» г. Перми; 

25.10. «учитель-логопед»: 

25.10.1.Баландина Татьяна Леонидовна, учитель-логопед 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа «Спутник» г. Перми; 

25.10.2.Гордеева Александра Витальевна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 422» г. Перми; 

25.10.3.Сунгатуллина Елена Валентиновна, учитель-логопед 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Начальная школа - детский сад «Чулпан» г. Перми; 

26. Пермского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Белевич Лидия Васильевна, учитель иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Нижнемуллинская средняя школа»; 

26.1.2.Кетова Евгения Михайловна, учитель математики 

автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская средняя 

школа имени поэта Василия Каменского»; 

26.1.3.Пикулев Александр Владимирович, учитель физической 

культуры муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Култаевская средняя школа «Интеграция»; 

26.1.4.Плотникова Любовь Сергеевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Нижнемуллинская средняя школа»; 

26.1.5.Пьянкова Елена Геннадьевна, учитель изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Бершетская средняя школа»; 

26.1.6.Сабурова Любовь Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Култаевская средняя школа «Интеграция»; 

26.2. «воспитатель»: 

26.2.1.Кульмашева Ильзира Гаптулхатовна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Сылвенский детский сад «Рябинка»; 

26.3. «педагог дополнительного образования»: 

26.3.1.Глотова Ксения Сергеевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско–юношеский центр «Импульс»; 

26.4. «старший воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



13 

26.4.1.Серебренникова Светлана Сергеевна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Мулянская средняя школа»; 

26.5. «тренер–преподаватель»: 

26.5.1.Онищук Ирина Раисовна, тренер–преподаватель 

муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Спортивная школа «Вихрь»; 

27. Сивинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

27.1. «учитель»: 

27.1.1.Баранова Светлана Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Екатерининская средняя общеобразовательная школа»; 

28. Соликамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Кузнецова Марина Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 16»; 

28.1.2.Максимова Лариса Леонидовна, учитель химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 «Сфера»; 

28.1.3.Марданова Эсбет Мурадалиевна, учитель начальных 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия «Солнечная радуга»; 

28.1.4.Солонцова Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 16»; 

28.2. «воспитатель»: 

28.2.1.Дегтярева Светлана Петровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

28.2.2.Сторожева Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 «Сфера»; 

28.3. «музыкальный руководитель»: 

28.3.1.Мазжерова Валерия Алексеевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 15»; 

29. Суксунского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Есменеев Виктор Александрович, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сызганская основная общеобразовательная школа-детский сад»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



14 

29.1.2.Швалёва Татьяна Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Брёховская основная 

общеобразовательная школа»; 

29.2. «преподаватель»: 

29.2.1.Семенова Татьяна Васильевна, преподаватель муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Суксунская детская школа искусств»; 

30. Уинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

30.1. «учитель»: 

30.1.1.Носкова Елена Викторовна, учитель географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уинская средняя общеобразовательная школа»; 

31. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

31.1. «учитель»: 

31.1.1.Несмащнева Тамара Михайловна, учитель географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11»; 

31.1.2.Соломенникова Надежда Федосеевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №7»; 

31.2. «педагог дополнительного образования»: 

31.2.1.Мельникова Елена Викторовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Станция детского, юношеского туризма и экологии» 

г.Чайковского; 

31.3. «учитель-дефектолог»: 

31.3.1.Солодянкина Кристина Дмитриевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад №34 «Лукоморье»; 

32. Частинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

32.1. «учитель»: 

32.1.1.Казымова Наталья Дмитриевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Частинская средняя общеобразовательная школа»;  

32.1.2.Кудымова Елена Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Частинская средняя общеобразовательная школа»; 

32.2. «воспитатель»: 

32.2.1.Мочалова Надежда Анатольевна, воспитатель муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Ножовская школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья VIII вида»;  

33. Чернушинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



15 

33.1. «учитель»: 

33.1.1.Баркова Наталья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия»; 

33.1.2.Волкова Людмила Александровна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Чернушинская  

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

33.2. «воспитатель»: 

33.2.1.Харисова Людмила Геннадьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 9»; 

34. Чусовского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

34.1 «учитель»: 

34.1.1.Мартюшева Ольга Степановна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 7»; 

35. Юсьвинского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

35.1. «учитель»:  

35.1.1.Кылосова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Крохалевская средняя общеобразовательная школа»; 

35.2. «воспитатель»:  

35.2.1.Шмагарева Ольга Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Юсьвинский 

детский сад «Золотой петушок». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки  
Пермского края 
от   № 

 
 

СПИСОК 
педагогических работников муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Пермского края в сфере образования, которым отказано в 

установлении первой квалификационной категории  
25 ноября 2025 года 

1. Муниципального округа город Березники Пермского края  

по должностям: 

1.1. «педагог-психолог»: 

1.1.1.Верхоланцева Анастасия Сергеевна, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№1»;  

2. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Кудымова Юлия Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

г.Кудымкара «Специальная (коррекционная) школа-сад № 12 для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Куединского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Галямова Елена Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Бикбардинская основная общеобразовательная школа»; 

4. Нытвенского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1. Шардакова Татьяна Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

5. Октябрьского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Костоусов Кирилл Викторович, учитель физики и информатики 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Богородская средняя общеобразовательная школа»; 

6. Ординского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

6.1. «учитель»:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



2 

6.1.1.Верзакова Лариса Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ординская средняя общеобразовательная школа»; 

7. Города Перми по должностям: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Вольф Елена Владимировна, учитель русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

7.1.2.Кокшарова Галина Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Перми; 

7.1.3.Трокова Анастасия Геннадьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Школа «Диалог» г. Перми; 

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Журонова Юлия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г. Перми; 

7.2.2.Кучумова Эльнара Самиховна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Начальная школа - 

детский сад «Чулпан» г. Перми; 

7.3. «учитель-логопед»: 

7.3.1.Мизёва Наталья Леонидовна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

8. Пермского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Валеева Лилия Габдульбаровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Кондратовская средняя школа «Сфера»; 

9. Соликамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

9.1. «учитель»: 

9.1.1.Степанова Яна Сергеевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского 

края; 

10. Частинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

10.1. «воспитатель»: 

10.1.1.Дурышева Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Ножовская школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья VIII вида»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40



3 

11. Чусовского муниципального округа Пермского края по 

должностям: 

11.1. «учитель»: 

11.1.1.Панфилова Елена Петровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно–воспитательное учреждение открытого типа школа 

№ 14 «Подросток»; 

12. Юсьвинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

12.1. «учитель»: 

12.1.1.Аксенова Людмила Владимировна, учитель музыки 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Крохалевская средняя общеобразовательная школа»; 

12.1.2 Нешатаева Татьяна Ильинична, учитель математики и физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Архангельская средняя общеобразовательная школа». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1319 от 09.12.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 19. Страница создана: 09.12.2025 09:40


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

